
COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 

PROVINCIA DI AVELLINO 

Prot. n. Go3! del {~(10(io2? 
ORIGINALE 

DECRETO SINDACALE n.__--:/2020 

NOMINA R.S.P.P. (RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE) PER ESPLETAMENTO ADEMPIMENTI PREVISTI D.Lgs. 81/2008 

Il Sindaco 
RICHIAMATI 
• l'articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 numero 165 e s.m.i.; 
• l'articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i. che 
conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi; 
VISTO il D.lgs. 81/2008 e s.m.i. (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro); 
CONSIDERATO che l'art.2, comma 1, lettera b} del Dlgs.81/2008 individua quale datore di lavoro 
"il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il 
tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la 
responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri 
decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n.165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i 
poteri di gestione, ovvero il funzionario, non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui 
quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di 
vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli 
uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa; in caso di 
omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro 
coincide con l'organo di vertice medesimo"; 
CONSIDERATO che il D.lgs.81/2008 chiarisce che compete al vertice di ciascuna amministrazione 
impostare ed implementare l'architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando il 
datore di lavoro per la sicurezza; 
EVIDENZIATO che, nelle more della formale individuazione del Datore di Lavoro della sicurezza, 
ai sensi dell'art. 2, comma 1 lettera b) del Dlgs.81/2008, tale incarico resta in capo al Sindaco nella 
sua qualità di organo di vertice; 
EVIDENZIATO come in periodo emergenziale tale attribuzione per le dimensioni dell'Ente non può 
che fare riferimento al Sindaco; 
CONSIDERATO invece non opportuno, sebbene consentito dall'art. 34, che il servizio di 
prevenzione e protezione resti in capo al Sindaco-Datore di lavoro e ritenuto parimenti non 
opportuno individuare figure interne all'organizzazione comunale per la carenza dei requisiti 
richiesti dall'art.32 ovvero non avendo i tecnici convenzionati orari di servizio adeguati per lo 
svolgimento del compito eventualmente assegnato; 
CONSIDERATA urgente e indifferibile per l'aggiornamento del DUVR, a causa della 
recrudescenza dell'emergenza COVID19, acquisire la prestazione d'opera intellettuale di tipo 
professionale per provvedere agli adempimenti obbligatori in materia di sicurezza sul lavoro di cui 
al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare quelli di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP); 

Piazza Porta della Terra n.l, 83037; Tel: 08251818083 - Fax: 0825/819281; P. (VA: 00176920643 

E-mail: ufficiraJcomunemonlecalvoimino.av.iI:PEC:ufficìmonteealvoìroino@le!!alkosmos.com 


http:ufficiraJcomunemonlecalvoimino.av.iI:PEC:uffic�monteealvo�roino@le!!alkosmos.com
http:dall'art.32


COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 

PROVINCIA DI AVELLINO 

RILEVATO CHE le prestazioni sono di natura temporanea, nonché altamente qualificate in quanto 

attinenti a prestazioni specialistiche che comportano specifica esperienza oltre che la richiamata 

qualificazione; 

EVIDENZIATA l'assoluta urgenza di provvedere; 

RAVVISATA la propria competenza; 

ACQUISITA la manifestazione di interesse e indicazione del compenso richiesto del professionista 

arch. Antonio Lo Conte al prot.n. 5912/2020, professionista con specifica e pluriennale esperienza 

nel settore; 

RITENUTO possibile procedere ad affidamento diretto stante la tenuità dell'importo richiesto e 

l'urgenza ed indifferibilità del conferimento di incarico, stante l'emergenza di protezione civile per 

epidemia COVI019 in atto; 

VISTI lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti, il O.lgs. n.267/2000, il O.lgs. n.81/2008. 


DECRETA 
DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
DI NOMINARE, per le motivazioni dettagliatamente esposte nelle premesse, l'architetto Antonio 
Lo Conte nato a Ariano Irpino (AV) il 21/05/1958 ed ivi residente, iscritto all'Ordine degli Architetti 
della Provincia di Avellino al n.123 dal 1982, quale Responsabile del Servizio di Protezione e 
Prevenzione (R.S.P.P.) di cui al O.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per anni tre; 
DI DEMANDARE il conseguente atto gestionale di impegno di spesa e acquisizione CIG ad un 
successivo provvedimento del Responsabile del personale, in base al preventivo acquisito; 
DI TRASMETTERE il presente atto al Segretario generale ed all'Area Finanziaria per quanto di 
rispettiva competenza e per la pubblicazione alla Albo on line ed in Amministrazione Trasparente; 
DI TRASMETTERE tramite l'Ufficio Messi il presente provvedimento all'interessato PEC 
antonio.loconte@archiworldpec.it ai fini della sottoscrizione per ac ettazione. 

Montecalvo Irpino, lì 14 Ottobre 2020 

Piazza Porta della Terra n.l, 83037; Tel: 0825/818083 - Fax: 0825/819281; P.IVA: 00176920643 

mailto:antonio.loconte@archiworldpec.it

